
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553  43Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 027/2018 - GGP/SEJUDH          BELÉM 
(PA), 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o processo nº 2018/43758,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidor JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA 
GONÇALVES, matrícula funcional nº. 57195607/2, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo 
cargo de Gerente de Análise e Reclamações – PROCON/PA, 
durante o período de férias do titular, MARCONI MOUTINHO 
RAMOS JÚNIOR, matrícula n° 6113171/1, no período de 
05/02/2018 a 06/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 276520
PORTARIA N0 026/2018-GGP/SEJUDH

 BELÉM (PA), 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5275750/1 Leandro Sizenando Campos da Silva e Cunha 2017 09/02/2018 a 10/03/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 276532

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2018
OBJETIVO: Para realizar ações de fiscalização nos 
estabelecimentos comerciais, a fim de garantir os direitos 
dos consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 
7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marabá; Canaã dos Carajás/PA
SERVIDOR:
EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86681; PERÍODO: 26/02/2018 a 
04/03/2018; Quantidade de diárias: 6,5.
 JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 
CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 57195607; 
PERÍODO: 26/02/2018 a 04/03/2018; Quantidade de 
diárias: 6,5.
 ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; 
MAT: 57176410; PERÍODO: 26/02/2018 a 04/03/2018; 
Quantidade de diárias: 6,5
 JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente 
de Vigilância Sanitária; MAT: 86649; PERÍODO: 26/02/2018 
a 04/03/2018; Quantidade de diárias: 6,5.
 ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA 
SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 276390

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 024/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

7006284/1 Jorge do Espírito Santo Ferreira da Silva 2017 01/02/2018 a 02/03/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 276530
PORTARIA N0 025/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, referente ao mês de março/2018, 
conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57192012/3 Ediene Ribeiro dos Santos 2018 01/03 a 30/03/2018

5928914/1 José Roberto Chaves Paes 2017 01/03 a 30/03/2018

57191150/3 Lucilene da Silva Araújo 2018 01/03 a 30/03/2018

5386217/1 Mário Afonso Guimarães dos Santos 2017 01/03 a 30/03/2018

2009056/1 Roseléia do Socorro Morais de Oliveira 2017 20/03 a 18/04/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 276529

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 015/2017 – GGA/SEDEME                                                                                                                                        
BELÉM-PA,05 DE FEVEREIRO DE 2018.

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILTON MARCELO SANTOS 
TEIXEIRA, matricula n°57175685/1, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato 001/2018 – SEDEME, firmado 
pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA com EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇAO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA, CNPJ: 05.059.613/0001-18, tem como 
objeto a Prestação de Serviços de Desenvolvimento de 
melhorias do Sistema CERM (Controle Estadual de Recursos 
Minerários) manutenção evolutiva, desenvolvimento de 
novas funcionalidades e rotinas, treinamento de utilização, 
fornecimento de licenças de uso e hospedagem em servidor 
para sistema, a fim de atendimento às necessidades desta 
SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos 
que, a seu critério, exijam medidas corretivas por parte da 
contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 02 de fevereiro de 2018.
Art. 2º - Designar FÚLVIO STÉFANO SILVA DA COSTA, 
matricula nº 5922738/2, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de fevereiro de 2018.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

Protocolo: 276432

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 272512
Errata de publicação de Apostilamento Nº 027/2018-, 
23 de janeiro de 2018, Publicada no DOE Nº 33545 do dia 
25/01/2018.
ONDE SE LÊ: “Apostilamento 27/2017”
LEIA-SE: “Apostilamento 27/2018”

Protocolo: 276663

CONTRATO: 01
EXERCÍCIO: 2018

Classificação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de Desenvolvimento de melhorias do Sistema CERM 
(Controle Estadual de Recursos Minerários) manutenção 
evolutiva, desenvolvimento de novas funcionalidades e 
rotinas, treinamento de utilização, fornecimento de licenças 
de uso e hospedagem em servidor para sistema.
Valor Total: R$ 222.717,60
Data Assinatura: 02/02/2018
Vigência: 02/02/2018 a 01/02/2020
Dispensa de Licitação nº 01/2018.
Orçamento:
 Programa de trabalho: 24101.22.126.1424.8238
 Natureza da Despesa:  339139
Fonte do recurso: 0101003245
Origem do recurso: Estadual

Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 
66820-000
Fone: (091) 3344-5238.
Ordenadora em exercício: Michelle Abrahão Abdon.

Protocolo: 276428

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 1/2018
Data: 02/02/2018
Valor: R$ 222.717,60.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de Desenvolvimento de melhorias do Sistema CERM 
(Controle Estadual de Recursos Minerários) manutenção 
evolutiva, desenvolvimento de novas funcionalidades e 
rotinas, treinamento de utilização, fornecimento de licenças 
de uso e hospedagem em servidor para sistema
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI , da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratificação: 02/02/2018.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24101.22.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 339139.
Fonte do recurso: 0101003245.
Origem do recurso: Estadual.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 
66820-000
Fone: (091) 3344-5238.
Ordenadora em exercício: Michelle Abrahão Abdon.

Protocolo: 276425

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 001
Número da dispensa: 1/2018
Data: 02/02/2018
Ordenadora em exercício: Michelle Abrahão Abdon.

Protocolo: 276427
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019/2018 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES

Desenvolver Atribuições junto ao Sistema e-Jurisdicionados 
- Módulo Contas de Gestão do TCE.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e, Considerando necessidades 
institucionais no âmbito desta CODEC quanto à alimentação 
e/ou gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE; 
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema 
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos 
Estaduais Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 
18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 
18.974/2017, que estabelece procedimentos para 
operacionalização do Sistema e-Jurisdicionados, inclusive 
quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e 
disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, 
bem como, em seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de 
Ato formal de designação, delegando responsabilidades a 
Servidores para que os mesmos possam exercer atribuições 
no referido Sistema, resolve Designar os Servidores a 
seguir relacionados para exercer atribuições no Sistema 
e-Jurisdicionados do TCE:

Nome 
Completo CPF Endereço de Correio 

Eletrônico Cargo Vínculo 
Funcional Perf l (*)

Fabio Lucio de 
Souza Costa 373.205.564-72 fabio.lucio@codec.pa.gov.br Presidente 5939091/1 Administrador

Antonio Maria 
de Almeida 
Wanderley

003.821.832-15 antonio.wanderley@codec.
pa.gov.br Diretor

Em processo 
de cadastro 

na SEAD
Administrador

Laura Rodrigues 
Moreira Freitas 653.914.702-34 laura.freitas@codec.pa.gov.br Chefe de 

Gabinete 5917655/1 Administrador

Fica delegada a função de alimentar/gerir as informações 
do Sistema e-Jurisdicionados do TCE ao(s) Servidor(es) 


